铜人社函〔2025〕241号

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议第233号提案的复函

黄怡委员：
您提出的《关于提高护工队伍专业化能力水平的建议》（第233号提案）收悉。经与区卫生健康委、区民政局等单位共同研究办理，现答复如下：
一、持续推进护工队伍建设规范化
[bookmark: _GoBack][bookmark: br1_1]一是出台护工队伍建设的相关政策文件。我区就养老服务人才培养、评价、使用、激励等多个方面出台政策措施，制发《关于进一步加强全区养老服务人才队伍建设的通知》《铜梁区促进养老服务高质量发展七条措施》等政策文件，大力营造有利于养老服务人才培养、实训、就业、成长的政策环境，积极营造全社会关心、关注、关切养老服务工作的舆论氛围，力推我区养老服务人才事业和养老服务产业发展迈上新的台阶。目前我区社会办养老机构已增至28家，引进了光大百龄帮、金秋三合等养老服务品牌企业，并同步引进和培养了315名专业化养老服务人才，有效提升了养老服务质量和水平。二是实行行业准入制，取得护理员资质、健康证后才能上岗。目前，我区医疗机构统筹监管医疗护理员主要分为3种情况：1.区人民医院引进陪护中心，区人民医院与上海助康企业有限公司合作，由陪护中心招收、培训、管理护理员，能够基本满足医院陪护工作需要。从 2019 年7月至今，区人民医院已由刚开始神经内科、神经外科、妇产科三个科室拓展到为19个科室的患者开展陪护，覆盖率90%。现有统一管理的护理人员62名，均参加重庆市卫生健康委组织的行业准入考试，取得护理员资质证书后方可上岗。据了解上海助康公司护理员持证率达95%以上，具有比较明确的行业准入标准。2.区中医院与南充市乐于护工管理有限公司（从事医疗机构后勤管理服务、临床生活护理配套服务、母婴护理（月嫂）服务及家政培训等综合型公司）签订了生活照护获准协议，准许其公司护理员在培训合格后在医疗机构住院病员及家属自愿的前提下为本院住院病员提供生活照护服务。该公司护工年龄结构 40-60 岁，初中文化以上，上岗严格按照相关行业要求培训考核并取得医疗护理员证书，健康证。3.妇幼保健院分别与重庆滨湖物业管理集团有限公司签订协议，负责医学标本的送检、批量到药房取药、床单更换以及床单位的终末消毒，新生儿的喂养、更换尿布、床单及床单位的终末消毒，婴儿洗澡护理等工作。与重庆市淮远家政服务有限公司签订的基础护理人员和月嫂，主要在妇产科病房负责对有需求的孕产妇进行乳房护理、身体护理以及新生儿的母乳喂养、换尿布；在月子公寓负责照顾母婴，提供母婴生活护理。
二、不断健全完善福利保障待遇
我区持续提升养老服务人员待遇，将敬老院院长工资由原1950元/月调整为2500元/月；炊事员、护理员、安保员工资由原1650元/月调整为2330元/月；对取得职业技能等级证书且经政府考核合格聘用的护理员，工资由2330元/月进一步提高至2900元/月。此外，实现了敬老院全体工作人员五险100%缴纳，切实维护了养老从业人员社会保障权益。护工（医疗护理员）的待遇与福利方面由公司自行分配。由所在公司负责统一管理的护工，由公司统筹发放工资福利待遇，并为其购买医疗、社保、医保、养老保险等。
三、持续加大执法监督力度
落实属地监管责任，明确要求医疗机构承担主体责任，指定相关科室（如护理部）具体负责医疗护理员（护工）的日常监管工作。强化常态化监管机制， 由责任科室牵头，定期联合医院质控部门深入临床科室病房，开展照护质量检查与患者/家属满意度测评。实施问题整改闭环管理，对满意度测评结果不佳或存在问题的护理员，建立整改机制，督促其限期改进服务。严格院内护理服务准入，医疗机构严格执行规定，严禁无组织、无资质的非正规人员提供患者护理服务。加强巡查与风险提示，针对患者自行聘请非正规人员提供护理的现象，医疗机构加强日常巡查识别与风险告知，明确此类行为引发的纠纷责任由聘请方自行承担。
四、大力开展护工队伍人才培养
实施“龙乡工匠”终身职业技能培训工程，持续开展技能提升行动，推行“岗位+培训+评价+就业”四位一体的项目化培训模式，整合用工需求端、培训供给端、劳动者求职端三方资源，大力开展养老护理员、育婴员等培训。近三年累计培训养老护理员、健康照护师1355人次，培训后就业率达到65%以上。强化本土院校专业建设支撑，鼓励青年人才投身养老事业。通过政策扶持与资源倾斜，引导本土大、中专院校增设养老服务相关专业，精准对接行业需求。其中，与区内传媒职业学院达成校企合作，开设“老年服务与管理”学科，已累计培育283名专业人才；支持区职教中心开设“智慧健康养老服务”专业，计划招生50人，将持续为养老行业输送新生力量。全面实施养老护理员能力提升行动和职业技能等级认定，引导养老护理员技能等级和收入水平同步提升，实施养老护理员能力提升行动4次，培训372人次，岗前培训率达100%。现全区养老护理员281人，持证率达92%。加强典型选树宣传，3名敬老院院长、3名护理员被评为2023年度铜梁区保障和改善民生先进个人，激励更多人才投身养老服务事业。
此复函已经重庆市铜梁区人力社保局主要领导何春雨审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便进一步改进工作。

 重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
                             2025年8月18日
（联系人：杨军，联系电话：13638366918；邮政编码：402560）

（此件公开发布）
— 1 —